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Profissionais com HABILITAÇÃO TÉCNICA 

Responsáveis Técnicos e Auditores da Produção Integrada de Morango (PIMo) 
Curso com carga horária total de 40 horas 

 
N° Nome E-mail Telefone Cidade/Estado 
1 Anderson Tatsuo Watanabe anderson.tatsuo@cati.sp.gov.br  (11) 4412-8188 

(11) 98604-8313 
Atibaia/SP 

2 André Luiz X. Macedo Barreto andrexbarreto@yahoo.com.br 
andre.barreto@cati.sp.gov.br 

(19) 3368-2907 
(19) 98103- 0646 

Campinas/SP 

3 Anibal Eduardo Viera Santos anibal@cnpma.embrapa.br  (19) 3311-2773 
(19) 97807-7727 

Jaguariúna/SP 

4 Carolina Amanda Wippich Andrade cwippich@gmail.com (19) 98317-3016 Piracicaba/SP 
5 Cássio Donizetti Rodrigues adrodrig403@hotmail.com (19) 3241-2239 

(19) 98818-9594 
Campinas/SP 

6 Celso Camilo Ribeiro celsocamilo@ig.com.br (11) 2790-5900 
(11) 96540-3456 

São Paulo/SP 

7 Csaignon Mariano Caproni caproni@epamig.br (35) 3423-5992 
(35) 9986-8193 

Pouso Alegre/MG 

8 Daniel Bernarde dbernardi2004@yahoo.com.br (54) 3455-8000  
(53) 9144-6957 

Bento Gonçalves/RS 

9 Daniel Jose Calvi danielcalvi@hotmail.com (28) 3528-2417  
(28) 9272-0923 
(28) 6879-5255 

Castelo/ES 

10 Diogo Miranda dio.miranda@yahoo.com.br (19) 99102-4494 Vargem Grande do Sul/SP 
11 Edir Osmar Buske (Falecido) edir.buske@uol.com.br (41) 3250-2217 Curitiba/PR 
12 Edson Roberto Vaz Ronque edsonronque@emater.pr.gov.br (43) 3569-1212  Pinhalão/PR 
13 Elton Peterle Modolo eltonmodolo@hotmail.com (27) 9816-6019 

(28) 3546-5255 
Domingos Martins/ES 

14 Fabiana Marchi de Abreu fabianamabreu@hotmail.com (19) 3371-4162 
(19) 98119-2022 

Piracicaba/SP 

15 Fagoni Fayer Calegario fagoni.calegario@.embrapa.br 
fagonifc@gmail.com 

(19) 3311-2686 
(19) 99685-4422 

Campinas/SP 



 

 2 

 
N° Nome E-mail Telefone Cidade/Estado 
16 Fernando Soligo Barbosa fsbarbosa@agronomo.eng.br (19) 99199-5758 Campinas/SP 
17 Geraldine Andrade Meyer geraldine@proterra.agr.br (54) 3232-1353 

(54) 8417-7682 
Vacaria/RS 

18 Helcio Costa helciocosta@bol.com.br 
heciocosta@incaper.es.gov.br 

(27) 3248-1683  
(27) 3248-1027 

Domingos Martins/ES 

19 Hugo Reis Vidal hvidal@swi.com.br (41) 3082-3057  
(41) 9972-2548 

Curitiba/PR 

20 Humberto Rosente hrosente@gmail.com (11) 97320-9572 
(11) 97174-1070 

Atibaia/SP 

21 Jean Pierre Correia Costa pierre_gro@hotmail.com (43) 3622-1490 
(43) 8814-3070 
(43) 9141-4857 

Jaboti/PR 

22 Joel Torres ca.aguasdaprata@gmail.com (19) 3642-1107 Águas da Prata/SP 
23 Jose Braga Semis ca.jarinu@cati.sp.gov.br (11) 4016-4278 

(11) 97183-9927 
Jarinu/SP 

24 José Carlos Maziero zecamaziero@gmail.com  (11) 99471-9255  
(11) 4417-1097 

Atibaia/SP 

25 Larissa Akemi Iwassaki iwassaki.akemi@gmail.com (11) 2408-2842 
(11) 99987-3690 

Guarulhos/SP 

26 Lucas Paschoal Junqueira lucas_junqueira19@hotmail.com (35) 9931-7368 Pouso Alegre/MG 
27 Luciano Marques Ferrara lucianomferrara@yahoo.com.br (11) 99999-4882 Jarinu/SP 
28 Luiz Fernando Faria tocos.moji@emater.mg.gov.br (35) 3445-6923 

(35) 3445-6900 
Tocos do Moji/MG 

29 Marcelo de Souza Gonçalves marcelogr39@yahoo.com.br (35) 9939-9031 
(35) 9984-5264 

Pouso Alegre/MG 

30 Marcos Bianconcini Teixeira Mendes marcos@agritek.com.br (19) 3892-7449 
(19) 99838-8389 

Serra Negra/SP 

31 Marcos José de Oliveira Fonseca mfonseca@ctaa.embrapa.br (21) 3622-9640 
(21) 8105-9900 

Rio de Janeiro/RJ 

32 Maria Aparecida Cassilha 
Zawadneak 

mazawa@ufpr.br (41) 3361-1697  
(41) 9953-1324 

Curitiba/PR 

33 Maria Luiza Moura Mendes edr.sorocaba@cati.sp.gov.br (15) 3222-2852 Sorocaba/SP 
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 Nome E-mail Telefone Cidade/Estado 
34 Maristela de Souza Ansaloni maristelansaloni@hotmail.com (11) 97355-8154 Atibaia/SP 
35 Mauricio Borges Seixas mauricioseixas@irati.com.br (42) 9934-6653 Imbituva/PR 
36 Melina Graziano da Silva Turini melturini@hotmail.com (19) 3252-6968 

(19) 98219-7625 
Campinas/SP 

37 Nede Lande Vaz da Silva nedelande@gmail.com (51) 3286-8260 
(51) 9322-6683 

Porto Alegre/RS 

38 Norton da Costa Oliveira nortonoliveira@terra.com.br (41) 3642-1299  
(41) 9995-7190 
(41) 9995-7548 

Campo Largo/PR 

39 Osmar Borzacchini osmar.agronomo@gmail.com (15) 3244-1201 
(15) 98132-8191 

Piedade/SP 

40 Rafael Gontijo Baeta Neves baeta@cati.sp.gov.br (19) 3743-3831 Campinas/SP 
41 Renata Faier Calegario rfaier@hotmail.com (11) 94171-9707 

(11) 99946-7246 
Atibaia/SP 

42 Rodrigo da S. Campos camposrs@ctaa.embrapa.br (21) 3622-9643 Rio de Janeiro/RJ 
43 Rodrigo dos Santos Godoi godoi@iffarroupilha.edu.br 

lerrugodoi@yahoo.com.br 
(55) 8114-8426 
(55) 3257-1114  
Ramal 251 

Santa Maria/RS 

44 Rodrigo Manzoli manzolird@yahoo.com.br (28) 3546-5255  
(27) 9955-6866 

Domingos Martins/ES 

45 Rogério Haruo Sakai rhsakai@gmail.com (13) 3821-1925 
(13) 99719-8804 

Registro/SP 

46 Rosania Claudia Guerra rosaniaguerra@hotmail.com (19) 3374-0888  
(19) 99754-0729 

Piracicaba/SP 

47 Valéria Sucena Hammes valeria.hammes@embrapa.br 
vshammes@uol.com.br 

(19) 3311-2612 
(19) 98154-7006 

Campinas/SP 

 
Jaguariúna, 05 de novembro de 2013 

 
Dra. Fagoni Fayer Calegario 

Embrapa Meio Ambiente 


